



بولتن هفتگی تحولات قاره آفریقا

اجتاز مربوطه به عرب آفریقا

ایران - آفریقا

۱. نشست هم اندیشی پیرامون آفریقا

اولین نشست هم اندیشی مدیرکل آفریقای وزارت امور خارجه با مسئولین و مدیران کل بین الملل وزارتخانه ها، نهادها و سازمانه های دولتی فعال در حوزه آفریقا در روز دوشنبه مورخ ۹۴/۵/۲۶ با هدف اتخاذ رویکردی نوین و کاربردی و عبور از سیاست های سنتی همکاری با قاره آفریقا به ویژه در فضای مثبت و مطلوب پس از توافق هسته ای، در دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه برگزار گردید.

ساحل عاج

۱. ثبت نام اولین کاندیدای زن برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۵

خانم هانریت لاگو اجوا، رئیس حزب "بهار صلح و همراهی" درخواست نامزدی خود را به کمیسیون مستقل انتخاباتی ارائه کرد. او چهارمین فرد و نخستین زنی است که از ۳ اوت به عنوان نامزد انتخابات اکتبر ساحل عاج نام نویسی کرده است. خانم هانریت لاگو اجوا وزیر سابق در دولت باگبو از سوی چند حزب ساحل عاجی از جمله حزب کشاورزان ساحل عاج، حزب دموکرات جمهوری خواهان، کنگره ملی مردم ساحل عاج به عنوان کاندیدای انتخابات معرفی شده است. وی از مدیران شرکت هواپیمایی ساحل عاج می باشد. او همچنین رهبر جنبش "۲ میلیون دختر برای باگبو" است.

غنا

۱. کنفرانس منطقه ای سازمان جهانی گردشگری در آکرا

غنا میزبان کنفرانس دو روزه سازمان جهانی گردشگری با موضوع ترویج گردشگری آفریقا بود. این کنفرانس با حضور شمار زیادی از مقامات رسمی، سیاست‌گذاران، اصحاب رسانه، دانشگاهیان و بازیگران خصوصی فعال در صنعت گردشگری برگزار شد.

وزرای فرهنگ و گردشگری کشورهای غنا، سیشل، زیمبابوه، نامیبیا، و کامرون به همراه مدیرانی از شرکت هواپیمایی کنیا، شبکه خبری CNN و مؤسسه گردشگری کیپ تاون در این همایش حضور داشتند.

غنا - دانمارک

۱. دانمارک و غنا در مسیر توافق در خصوص مالیات مضاعف

دولت دانمارک امیدوار است به زودی موافقتنامه اجتناب از مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار مالیاتی با غنا مورد تصویب قرار بگیرد. در صورت تصویب این موافقتنامه، تعداد کشورهایی که با غنا موافقتنامه اجتناب از مالیات مضاعف را به تصویب رسانده اند، به عدد ۹ خواهد رسید. پارلمان غنا این موافقتنامه را در ماه گذشته به تصویب رسانده است.

گینه

۱. اعلام زمان ثبت نام از کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری

در پی صدور فرمان پروفیسور آلفاکنده مینی بر تعیین تاریخ ۱۱ اکتبر ۲۰۱۵ به عنوان زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، دادگاه قانون اساسی گینه نیز با انتشار بیانیه ای اعلام داشت فاصله زمانی ۱۲ اوت تا ۱ سپتامبر ۲۰۱۵ داوطلبان انتخاباتی می توانند برای ثبت نام به مقر دادگاه قانون اساسی مراجعه نمایند.

توگو

۱. شکستن رکورد صادرات پنبه از توگو به چین

به گزارش خبرگزاری رسمی توگو، صادرات پنبه توگو به چین از مرز ۱۹۰۰ تن گذشت. این یک رکورد جدید برای توگو به حساب می آید و تمامی کشورهای جامعه اقتصادی کشورهای غرب

آفریقا (ECOWAS) را تحت تأثیر قرار خواهد داد. میزان کل صادرات پنبه ECOWAS به چین بالغ بر ۱۱۳ هزار تن گزارش شده که دو برابر میزان سال گذشته است.

۲. برگزاری اجلاس فوق العاده اتحادیه آفریقا در توگو

به گزارش خبرگزاری Afcilome، رئیس پارلمان آفریقا به نخست وزیر توگو اطمینان داده است از برگزاری اجلاس فوق العاده اتحادیه آفریقا از ۲ تا ۷ نوامبر سال جاری در توگو حمایت خواهد کرد. به گفته آقای دانگ، آفریقا در حال حاضر با مشکلات مختلفی از جمله دزدی دریایی، مهاجرت و... مواجه است و در صورتی که دولت ها محدوده های دریایی خود را کنترل نکنند، وضعیت وخیم تر خواهد شد. آقای دانگ همچنین از توگو به دلیل مشارکت در برگزاری اجلاس مقابله با مخاطرات دریایی در لومه تقدیر کرد.

اخبار مربوط به جنوب و شرق آفریقا

ماداگاسکار

۱. تمدید ده ساله پیمان "آگو"

پیمان "آگو" (AGOA) که تسهیل کننده روابط واشنگتن با ۴۰ کشور آفریقایی است به مدت ۱۰ سال تمدید شد. (مدت تمدید این پیمان قبلاً دو تا چهار ساله بوده است) اعضای پیمان تجاری مزبور ضمن دسترسی آزاد به بازارهای آمریکا، امکان بهره مندی از اعتبار اعطایی و مشاوره متخصصین آمریکایی را نیز خواهند داشت. پیمان "آگو" با به قدرت رسیدن "راجولینا" رئیس جمهور قبلی به حال تعلیق در آمد و منجر به حذف ۳۵ هزار شغل شده بود. مسئولین مالاگاش با انعقاد مجدد پیمان، ۲۰۰ هزار شغل در ماداگاسکار را برای پنج سال آینده پیش بینی نموده اند.

۲. ادامه اعتراضات به نتایج انتخابات شهرداری ها

طبق سنت سال های اخیر در ماداگاسکار اعلام نتایج انتخابات با وجود راهکارهای قانونی در قانون اساسی همچنان با چالش های غیر قانونی متعددی روبرو می شود. در انتخابات اخیر شهرداری ها نیز که به پیروزی همسر "راوالو مانانا" رئیس جمهور اسبق منجر شد، خانم "رازافی" یکی از رقبای شکست خورده انتخابات، خواستار ابطال آراء شده و کمیسیون ملی انتخابات را به

همدستی با خانم "راوالو مانانا" متهم نموده است؛ کاندید ای حزب "راجولینا" رئیس جمهور سابق نیز از مردم خواست جهت ابراز مخالفت با نتیجه انتخابات به خیابان ها بیایند.

اتیوپی

۱. تصمیم حزب حاکم اتیوپی برای انتخاب مجدد هایله ماریام

به نوشته جراید اتیوپیایی، حزب حاکم اتیوپی به دلیل رضایت از عملکرد هایله ماریام در نظر دارد وی را مجدداً در ماه سپتامبر سال جاری به نخست وزیری اتیوپی برگزیند.

کنیا

۱. مشارکت رژیم صهیونیستی در شیرین سازی آب در کنیا

به گفته دبیر کابینه در امور آب کنیا، نایروبی در صدد است تا از تجربه تل آویو درخصوص فناوری های جدید شیرین کردن آب بیاموزد. زیرا اسرائیل روزانه با استحصال ۶۰۰ میلیون متر مکعب آب در الخلیل و شیرین کردن آن برای مصرف داخلی و صدور به اردن استفاده می کند. لذا یک شرکت اسرائیلی قصد دارد کارخانه ای در "مومباسا" تاسیس نماید؛ همچنین سرمایه گذاران اسرائیلی ۲۱۸ میلیارد شلینگ در پروژه آبیاری در "گالاتا" در دلتای "تاننا" سرمایه گذاری کرده اند.

کنیا - اتیوپی

۱. توافقنامه امنیتی - نظامی کنیا و اتیوپی

وزیر دفاع اتیوپی از انعقاد توافقنامه نظامی کنیا و اتیوپی خبر داد؛ وی افزود: برای تقویت روابط تجاری، مرزهای دوکشور باید امن باشد. اتیوپی و کنیا همچنین در خصوص مبارزه با "الشباب"، کنترل قاچاق انسان و تحکیم ثبات منطقه همکاری خواهند داشت.

آفریقای جنوبی

۱. پیشرفت نسبی مشکل برق در آفریقای جنوبی

به گفته رئیس جمهور آفریقای جنوبی کمبود برق در سراسر کشور موجب کاهش رشد اقتصادی شده است. وی افزود از زمان اجرای برنامه های اقتصادی در سال ۲۰۱۴، پیشرفت های خوبی داشته ایم. در حال حاضر در چارچوب موافقتنامه اخیر با "اسکوم" شرکت برق آفریقای جنوبی، ۸۰۰ مگاوات به تولید برق اضافه خواهد.

آفریقای جنوبی - کنیا

۱. تسهیلات کنسولی آفریقای جنوبی برای اتباع کنیا

پس از بروز مشکل کاهش تورسم در آفریقای جنوبی و مذاکرات نایروبی و پرتوریا در خصوص رفع محدودیت های کنسولی بین دو کشور، پرتوریا کارمندان دولتی کنیا را مشمول لغو روادید نمود و روادید پنج ساله به دانشجویان و تجار کنیایی اعطاء کرد. همچنین هزینه روادید از ۶۸۰۰ شلینگ به ۴۷۰۰ شلینگ کاهش یافت.

جیبوتی

۱. مخالفت نمایندگان کنگره آمریکا با احداث پایگاه نظامی چین در جیبوتی

چند تن از نمایندگان کنگره آمریکا از اوباما خواسته اند تا دولت جیبوتی را از دادن پایگاه نظامی به چین منصرف نماید. بزرگترین پایگاه نظامی خارجی آمریکا در جیبوتی قرار دارد و واشنگتن از این طریق گشت های هوایی و دریایی و پرواز هواپیما های بدون سرنشین بر فراز سومالی و یمن را نظارت می کند.

چین و جیبوتی سال گذشته موافقتنامه دفاعی - امنیتی به امضاء رساندند. و رئیس جمهور جیبوتی اخیراً طی مصاحبه ای از حضور و استقرار چین در جیبوتی استقبال نمود.

۲. حضور شرکت های مصری در جیبوتی

شرکت ساختمان سازی مصری "پیمانکاران عرب" هیئتی را جهت مطالعه و بررسی بازار املاک، محیط کسب و کار و مکانیسم تأمین مالی شرکت های زیر ساختی و نیز شناسایی شرکت های

خارجی به جیبوتی اعزام نموده است. ۷۰٪ پروژه های در دست اجرای این شرکت در قاره آفریقا قرار دارد.

جمهوری آفریقای مرکزی - عربستان سعودی

۱. اعلام رضایتمندی از سطح روابط عربستان - آفریقای مرکزی

خانم فلورنس لیمبو وزیر اقتصاد و برنامه ریزی جمهوری آفریقای مرکزی سطح همکاری های دوجانبه با عربستان سعودی را رضایت بخش اعلام کرد و از حضور هیأت کارشناسی عربستان سعودی در بانگی جهت تنظیم کمک های توسعه ای در بخش های زیربنایی، آموزش و بهداشت تقدیر نمود.

اختیار موزون به نهادهای آفریقایی

۱. میانجی گری ایگاد برای پایان بحران سودان جنوبی

سازمان بین الدولی توسعه (ایگاد) روز چهارشنبه ۱۹ آگوست از دولت سودان جنوبی خواست به منظور پایان دادن به بحران در این کشور توافق صلح را امضا کند. ایگاد اعلام کرده است به تلاش های خود برای تشویق دولت این کشور برای انجام رایزنی و انعقاد توافق صلح ادامه می دهد.

یا میانجیگری ایگاد، ریک ماچار و نمایندگان پاگان آموم روز دوشنبه ۱۷ آگوست در آدیس آبابا پایتخت اتیوپی توافق صلح را امضا کردند.

طی این گفتگوها رئیس جمهوری سودان جنوبی از امضای این توافق امتناع نمود. گفته می شود پاگان آموم دبیرکل حزب حاکم در سودان جنوبی نماینده دولت این کشور محسوب نمی شود و امضای وی برای نهایی شدن توافق کافی نیست.

سیوم مسفین، رئیس ایگاد روز چهارشنبه در گفتگو با خبرنگاران در آدیس آبابا اعلام کرد این میانجی گری باید بمنظور تشویق دولت در تداوم مشورت و همچنین انعقاد این توافق ادامه داشته باشد. وی گفت: ما همه می دانیم که دولت سودان جنوبی مشورت بیشتر با مشاوران خود را خواستار بود و لذا آنها درخواست کردند امضای این توافق تا ۱۵ روز دیگر به تعویق بیافتد.

۲. درخواست رئیس دادگاه کیفری بین‌المللی برای روابط جدید با کشورهای آفریقایی

سیدیکی کابا رئیس جمعیت کشورهای عضو اساسنامه رم برای تشکیل دادگاه کیفری بین‌المللی، بر ضرورت توسعه روابط جدید میان این دادگاه و آفریقا تأکید نمود.

بر اساس بیانیه دادگاه کیفری بین‌المللی، کابا این درخواست را در دیدار با خانم دلامینی زوما رئیس کمیسیون اتحادیه آفریقا، در آدیس‌آبابا مطرح نموده است. در این بیانیه آمده است، کابا با تأکید بر ضرورت تقویت توانمندی‌های قضایی کشورهای عضو اساسنامه رم برای پیشگیری و پیگرد جرایم خطرناک مورد تأکید این اساسنامه، از تلاش‌های اتحادیه آفریقا برای مبارزه با فرار از مجازات استقبال نموده است.

وی در این دیدار با بیان اینکه معتمد نیاز فوری به بازسازی اعتماد میان این دادگاه و کشورهای آفریقایی عضو اساسنامه رم وجود دارد، خاطر نشان کرد: گفتگویی که ما امروز آغاز نمودیم باید همزمان با انتظارات ما برای آغاز دوره جدیدی در روابط میان این جمعیت و کشورهای عضو ادامه یابد.

۳. تصویب استراتژی مبارزه با تروریسم از سوی سران سادک

سران پانزده کشور جنوب آفریقا روز دوشنبه ۲۶ مرداد ماه، در سی و پنجمین نشست سران کشورهای عضو جامعه توسعه جنوب آفریقا (سادک) در بوتسوانا گرد هم آمدند.

در بیانیه پایانی این اجلاس با تأکید بر اینکه منطقه به شیوه‌ای مشترک و هماهنگ برای جلوگیری و مبارزه با تروریسم داخلی و بین‌المللی نیازمند است، موافقت سران سادک با استراتژی منطقه‌ای مبارزه با تروریسم اعلام شده است.

همچنین در پایان این اجلاس، ایان خاما رئیس جمهور بوتسوانا ریاست سادک را برای ۱۲ ماه آینده از همتای زیمبابوهای خود رابرت موگابه تحویل گرفت.

اداره اول آفریقا